
 

 

 
 
 
COMUNE DI CASTELLO-MOLINA DI FIEMME PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
Prot. nr. 6400                                                                                     Castello di Fiemme, 13.09.2023 
 
Oggetto:  NOMINA RASA – Responsabile Anagrafe Appaltante, ai sensi art. 33-ter del 

Decreto Legge n. 179 del 18.10.2012. 
 

IL SINDACO 

 
 

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge n. 179/2012 convertito, con 
modificazioni, dall’art. 1 della legge n. 221/2012, che ha istituito presso l'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – divenuta ora ANAC – l'Anagrafe 
unica delle stazioni appaltanti (AUSA) tenuta nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici ove confluiscono i dati informativi concernenti gli appalti pubblici; 

VISTO che il comma 1 dell’art. 33-ter sopra citato ha previsto altresì per le stazioni 
appaltanti l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i 
rispettivi dati identificativi e che, in caso di inadempimento, è prevista la nullità degli atti 
adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

VISTO che il comma 2 dell’art. 33-ter del decreto-legge n. 179/2012 ha demandato 
all’ANAC il compito di stabilire, con propria deliberazione, le modalità operative e di 
funzionamento dell’AUSA; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 16 maggio 2013 in cui ha stabilito che 
le stazioni appaltanti, a partire dall’1 settembre 2013 e, comunque, entro il 31 dicembre 
2013, devono comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso 
all’applicazione del citato art.33-ter, il nominativo del responsabile ai sensi della legge n. 
241/1990, il quale deve provvedere all’iniziale verifica o alla compilazione ed al successivo 
aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella stessa 
AUSA, da effettuarsi a cura del medesimo responsabile (l'aggiornamento delle 
informazioni dell'AUSA dovrà essere comunque effettuato entro il 31 dicembre di ciascun 
anno); 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2013, con il quale sono 
state fornite alle stazioni appaltanti le indicazioni operative per la comunicazione del 
soggetto denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) il 
quale deve essere incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati informativi da 
fornire e da tenere dall’AUSA stessa; 

RITENUTO OPPORTUNO, con il presente decreto sindacale nominare Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante di questo Comune il segretario comunale dr. 
Marcello Lazzarin, che dovrà provvedere alla verifica o compilazione ed al successivo 
aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella 
suindicata AUSA; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2 e ss.mm.; 

Visto il vigente Statuto comunale; 
 

DECRETA 
 

- di nominare, ai sensi della L. 241/1990 ed in applicazione della normativa in 
premessa richiamata, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA) il segretario comunale, dott. Marcello Lazzarin, il quale viene incaricato 
della compilazione ed aggiornamento dei dati dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA) ai sensi delle vigenti norme di legge ed istruzioni dell’ANAC; 



 

 

- di dare atto che la nomina quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) del Comune di Castello Molina di Fiemme, del segretario 
comunale, dott. Marcello Lazzarin, decorre dalla data del presente decreto; 

- di provvedere alla successiva registrazione ed accreditamento del Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) di cui al precedente punto sub. 1) 
secondo la procedura indicata dal Comunicato del Presidente dell’ANAC; 

- di disporre che il presente decreto venga comunicato all’interessato e Pubblicato 
all’Albo telematico comunale per 10 giorni, nonché stabilmente nella sezione 
specifica del sito istituzionale denominata “Amministrazione Trasparente”; 

- di precisare che in attuazione dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, 
contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 
104 oppure ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

 
 

IL SINDACO  
- Marco Larger –  

Firmato digitalmente 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


